
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 104 DEL 24/09/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

VERIFICA E FISSAGGIO LASTRE FACCIATA  EDIFICIO  SEDE ARPA  DI 
TRIESTE -    AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA  DIRETTA SU PORTALE 

Me.P.A. – CIG: ZDA2E71C5C 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
VISTI: 

-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 

per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.28 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT in attuazione del decreto n. 25 dd. 
29.04.2020”; 

 
PREMESSO che : 

- in data 17/08/2020 si è reso necessario, a tutela dell’incolumità pubblica,  l’intervento dei 
Vigili del Fuoco presso la sede dell’Agenzia di Trieste per la rimozione di alcune lastre di 
marmo pericolanti,  parzialmente staccatesi dalla facciata dello stabile; 
 

ATTESO che: 
- dalla e-mail datata 18/08/2020 - inviata dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Trieste, si evidenzia la prescrizione a carico dell’Agenzia di procedere all’effettuazione di 
un’approfondita verifica statica a cura di tecnico qualificato, nonché all’esecuzione di tutte le 
opere di assicurazione e ripristino che il caso richiede, a salvaguardia dell’incolumità pubblica 
e per la preservazione dei beni; 

- si  palesa inderogabile e urgente provvedere all’affidamento delle attività di indagine sopra 
indicate e successiva messa in sicurezza a cura di ditta specializzata; 

 
DATO ATTO che: 
- l’Agenzia ha interpellato la ditta Engie Servizi Spa - aggiudicataria del servizio manutenzione 

degli impianti e degli immobili  dell’Agenzia, la quale ha presentato preventivo n.599-20GV 
dd.18/09/2020 per un ammontare pari a € 10.442,34.= oltre IVA; 

- stante l’entità della spesa proposta, si è ritenuto opportuno effettuare ricerca informale di 
mercato e  contattare la ditta IN SITU Srl di Trieste, la quale in data 23/09/2020 ha prodotto 
offerta n.3926-20 ammontante a €5.850,00.= oltre IVA 22% per l’esecuzione di: 

- controllo distacco rivestimento mediante termografia IR, battitura manuale di dettaglio, 
indagine acustica strumentale,  compresa indagine, restituzione risultati con planimetrie 
descrittive e smaltimento eventuali materiali di distacco; 



- fissaggio secondo schema indicato da Tecnico abilitato,  compresi progetto, sistema di 
fissaggio da parte di Ingegnere abilitato e fissaggio ; 

- noleggio piattaforma aerea con operatore ; 
- fornitura cartellonistica per la delimitazione dell’area di suolo pubblico occupata; 
- stesura rapporto tecnico in triplice copia cartacea e formato digitale comprensivo di 

certificazione personale, strumenti, prove di laboratorio e documentazione fotografica;  
- spese fisse di moblitazione dalla sede più vicina al cantiere ; 

con oneri a carico dell’Agenzia per l’acquisizione di permessi di qualsiasi natura e accessibilità 
alle aree di prova; 

  
RAVVISATA  l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta, da espletare su portale Me.P.A  
con la ditta IN SITU Srl di Trieste, in considerazione del considerevole risparmio conseguibile  
rispetto ai costi preventivati dalla Engie Servizi SpA; 

 
RICHIAMATA la  legge di conversione 11.09.2020 n.120, che modifica ed integra  il D.L.. 
16/07/2020 n..76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... Fermo quanto  previsto  
dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di 
ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:    a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi i e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di  importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare.; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere mediante trattativa diretta da espletare su portale Me.P.A , all’affidamento 
dei lavori di verifica e fissaggio delle  lastre di marmo poste a rivestimento della  facciata  
dell’ edificio  sede dell’Agenzia di Trieste – Via La Marmora n.13 , così come descritti in 
narrativa, con la IN SITU Srl - Via Carlo Errera 14 – 34147 TRIESTE - C.F. – P. IVA 
01133420321 – CIG: : ZDA2E71C5C; 

2) di imputare la relativa spesa, quantificabile in €5.850,00.= oltre IVA 22% al conto 
310.200.30.2 “Manutenzioni indeducibili su fabbricati” del bilancio relativo al corrente 
esercizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 



del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 104 del 24/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 24/09/2020 19:41:15
IMPRONTA: 9A0C3223449F3CAE83345FABA5785CED2C6D7BCAA58A2B6AF2F05BD93FD6A080
          2C6D7BCAA58A2B6AF2F05BD93FD6A080169F7CF0ED48957C05EEF8327E35219D
          169F7CF0ED48957C05EEF8327E35219DC55CDCDAE81B84D254F642B1EDD92C23
          C55CDCDAE81B84D254F642B1EDD92C232B2007268E867823BCDA4C8BEC54EEA0


